4

Дело №5-27-192/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 мая 2018 года                                                                       г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
юридического лица Акционерного общества «Агрофирма Черноморец», юридический адрес: ***, ОГРН 1159102010407, ИНН/КПП 9104003524/910401001, дата регистрации 05.01.2015г.,
по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
АО «Агрофирма Черноморец» в срок до 01 апреля 2018 года не предоставила в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2017 год (опасные производственные объекты - Аммиачно-холодильная установка класс опасности-III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - Я79-00110-0001, дата регистрации -
28.06.2016г.; приемно - очистительная башня класс опасности - IV, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - Я79-00110-0002, дата регистрации - 28.06.2016г.; Склад сельскохозяйственных ядохимикатов класс опасности - IV, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - Я79-00110-0003, дата регистрации - 28.06.2016г.), в результате чего был  нарушен п.2 ст.11 Федерального закона от 21.07.1996 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
В судебном заседании представитель АО «Агрофирма Черноморец» фио пояснила, что вовремя не предоставили сведения ввиду большого объема работы, на сегодняшний день нарушение устранено, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины АО «Агрофирма Черноморец» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно  п.2 ст.11 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ (ред. от 07.03.2017) "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, образуют действия или бездействие, выразившиеся в непредставлении или несвоевременном представлении, а также предоставление в неполном объеме или в искаженном виде в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

В соответствии со ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что АО «Агрофирма Черноморец» не предоставила в Крымтехнадзор сведения об организации производственного контроля за соблюдением требованием промышленной безопасности, в результате чего был  нарушен п.2 ст.11 Федерального закона от 21.07.1996 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
  Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении АО «Агрофирма Черноморец» дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения АО «Агрофирма Черноморец» вменяемого административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 18.04.2018г. № 08-13.1/001 (л.д.1-2);
- копией сопроводительного письма о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 18.04.2018г. (л.д.3);

- копией квитанции № 34075 от 19.04.2018г. (л.д.4);

- копией почтового уведомления о вручении от 20.04.2018г. (л.д.5-6);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 25.04.2018г. (л.д.7);
- составленным 25.04.2017 года в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ протоколом об административном правонарушении, с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 8-9);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 18.04.2018г. (л.д.11-16).
С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина АО «Агрофирма Черноморец»  в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

Смягчающим административную ответственность АО «Агрофирма Черноморец» обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь статьями 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Акционерное общество «Агрофирма Черноморец» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа:__ИНН 9102016750, КПП 910201001 (УФК по Республике Крым (для Крымтехнадзора, л/с 04751А97980); банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО, 35701000, КБК 49811607000016000140, УИН:0, наименование платежа: административный штраф № 5-27-192/2018 от 24.05.2018г.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

 Есина Е.А.